
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 13Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

Endereço:  Travessa José Lauro da Costa, 338 - Bairro:São 
Miguel -Augusto Corrêa - PA
Complemento: -
CEP.:   68.610-000                     Telefone: (91)988291173
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 950220

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/
LACEN/2016.
OBJETO: Contratação de empresa, a fi m de realizar serviços 
de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO GRUPO 
GERADOR E SUBESTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS (Período de 12 meses) no LACEN-PA,
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302 / 10.305.1427-
8304
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149001878 / 0149002221
Plano Interno: 2080008302 C / 8304 C
DATA ABERTURA: 28/04/2016
HORÁRIO: 09:00hs
UASG: 926007
LOCAL: www.comprasnet.gov.br 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Protocolo 949843

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 16, de12 de abril de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas através da Portaria 
n.º 3.280, de 27 de abril de 2011, publicada em DOE n.º 31.903, 
de 28 de abril de 2011;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 559690/2013 e anexos, instaurado através da 
portaria nº 686 de 24 de novembro de 2015, publicada no DOE 
33.019 de 25 de novembro 2015, prorrogado através da portaria 
nº 08 de 18 de janeiro de 2016, publicada no DOE nº 33052 
de 20 de janeiro de 2016, que apurou a prática, em tese, de 
ausências injustifi cadas da servidora TERESINHA DE JESUS 
FERREIRA PINTO (médica matrícula nº 726885/1, lotada 
na Unidade de Referência Especializada Materno Infantil e 
Adolescente UREMIA/1ºCRS/SESPA );
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado nos autos 
do mesmo processo administrativo, nº 559690/2013 emitido 
pela CONJUR/SESPA, o qual foi devidamente acatado por esta 
Direção;
RESOLVE:
I - ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria de n.º 686, de 24 de novembro de 2015, publicada 
em DOE n.º 33.019, de 25 de novembro de 2015, prorrogado 
através da portaria nº 08 de 18 de janeiro de 2016, publicada no 
DOE nº 33052 de 20 de janeiro de 2016,

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 

12/04/2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 950061

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 141 de 11 de Abril de 2016.
TS. Efeito a Portaria nº 075/16.03.2016.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 11 a 15.04.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Agua Azul do Norte
Objetivo: Realizar investigação e diagnóstico na transmissão de 
leishmaniose visceral americana humana.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 949719

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 255/2016 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                               
CONSIDERANDO  a redação do art. 183,  § 1° do NCPC e reunião 
ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, acerca da 
remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação.
RESOLVE:
DETERMINAR que apenas o (a) Servidor(a) lotado(a) na 
Procuradoria Jurídica do HOL  e os  Procuradores  Autárquico do 
Estado desta Instituição têm atribuição para receber intimações 
judiciais por remessa dos autos,  nos termos do art. 183, § 1° 
do NCPC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 949844

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°045/2016-HOL
Objeto:Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte e destinação fi nal de lixo patológico
Data da Abertura: 28/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 12 de Abril de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 949838

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RAPFAELLA ROSADO GOMES DE ARRUDA, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada ----através do Processo nº 
2016/92525, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01.04.2016 
Vigência: 01/04/2016 á 31/03/2017

Protocolo 949907

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  207/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora REGINA CÉLIA DE CASTRO COIMBRA, Bibliotecária, 
Id. Funcional nº 5174953-1, lotada na Diretoria de Ensino e 
Pesquisa, 60 ( Sessenta Dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.05.2016 a 30.06.2016, referente 
aos triênios de 26.04.2005 a 25.04.2008 e 26.04.2008 a 
25.04.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 950134

PORTARIA Nº  205/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
aos  servidores abaixo relacionados Licença Prêmio referente ao 
ano de 2016,

Nº Servidor Matricula Cargo Período
01 Alexandre Chaves 5466466-1 Médico 02.05.2016 a 31.05.2016
02 Danille Lima da Silva 5820367-5 Médica 02.05.2016 a 31.05.2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 950168

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 200/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4178.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora ELANE DA COSTA SIQUEIRA 
JUNQUEIRA, Id. Funcional nº 57199395/1, ocupante do cargo 
de Téc. de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no período de 
19/03/2016 a 14/09/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 19/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 05 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 950175

PORTARIA Nº 201/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6982.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora JOANA DE PAULA SENA, Id. 
Funcional nº 54189396/1, ocupante do cargo de Ag. de Artes 
Práticas, lotada na Gerência de Neonatologia, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à gestante, no período de 07/03/2016 
a 02/09/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 06 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 950180


